POLITECHNIKA KRAKOWSKA

im. Tadeusza Kościuszki

WYDZIAŁ IN ŻYNIERII ELEKTRYCZNEJ I KOMPUTEROWEJ

STRESZCZENIE

PRACY DOKTORSKIEJ

METROLOGICZNA OCENA DOKŁADNO ŚCI SYSTEMÓW

PRZEZNACZONYCH DO POMIARÓW DYNAMICZNYCH

I JEJ REALIZACJA NA WYBRANYCH PRZYKŁADACH

Autor
mgr inż. Marek Sieja

Promotor

prof. dr hab. inż. Edward Layer

Kraków, 20 maja 2016

Metrologiczna ocena dokładności systemów przeznaczonych do pomiarów dynamicznych i jej realizacja …

2 | S t r o n a

1. Wprowadzenie
Problematyka wzorcowania jest wyróżniającą się dziedziną metrologii, dotyczącą oceny dokład-
ności przyrządów, przetworników lub całych systemów pomiarowych przeznaczonych do po-
miaru różnych wielkości fizycznych.
Wśród wielu innych, na wyróżnienie zasługują tutaj zagadnienia związane z:

− wyznaczaniem błędów,
− hierarchiami wzorców,
− układami sprawdzań.

Kontrolę prawidłowości działań w zakresie problematyki wzorcowania sprawują odnośne
instytucje państwowe. W Polsce taką instytucją jest GUM (Główny Urząd Miar) znajdujący się
w Warszawie przy ul. Elektoralnej 2 współpracujący, podobnie jak inne kraje EU, z OIML (In-
ternational Organization of Legal Metrology) z siedzibą w Paryżu, której zadaniem jest, na po-
ziomie międzynarodowym, ustalanie i koordynowanie administracyjnych i technicznych przepi-
sów dotyczących pomiarów i przyrządów pomiarowych. GUM podlega 9 okręgowych urzędów
miar w: Bydgoszczy, Gdańsku, Łodzi, Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Szczecinie, Warszawie
i Wrocławiu oraz 58 obwodowych urzędów miar, których zadaniem jest sprawowanie prawnej
kontroli metrologicznej a więc kontroli stosowania urzędowo ustalonych wymagań technicznych
opartych o obowiązujące przepisy prawne. (Dz.U. 2010 nr 56 poz. 341). Wymagania takie, do-
tyczące systemów przeznaczonych do pomiarów wielkości statycznych czyli takich, których
wielkość mierzona jest stała w czasie, zostały od dawna opracowane i są powszechnie stosowane
w praktyce. Obowiązują tutaj dobrze funkcjonujące hierarchie wzorców, siatki sprawdzań i al-
gorytmy propagacji błędów. Przykładowe hierarchie wzorców dotyczące napięcia elektrycznego
stałego przedstawiają się następująco: kwantowe wzorce pierwotne (oparte na stałych fizycz-
nych), z którymi porównywane są w sposób bezpośredni wzorce wtórne, stanowiące wzorce
odniesienia laboratoriów wzorcujących. Dla napięcia elektrycznego są nimi wysokiej klasy pół-
przewodnikowe źródła napięcia. Od wzorców wtórnych jednostka miary przekazywana jest na
przyrządy pomiarowe wysokiej klasy. Z nimi porównywane są przyrządy pomiarowe. [Dudek
E., Mosiądz M., Orzepowski M.: Wzorce wielkości elektrycznych oparte na zjawiskach kwan-
towych. GUM, Warszawa, 2009].

Zgoła odmiennie wygląda kwestia wzorcowania systemów przeznaczonych do pomiarów
sygnałów dynamicznie zmiennych. Łatwo zauważyć tutaj brak opracowań zarówno teoretycz-
nych jak i praktycznych aplikacji, a omawiane w literaturze metody wyznaczania błędów takich
systemów cechuje duża różnorodność, wynikająca najczęściej z indywidualnej inwencji metro-
logów. Wydaje się, że sytuacja taka jest spowodowana głównie trudnościami w wyznaczaniu
błędu w przypadku istnienia nieskończonego zbioru możliwych sygnałów mierzonych a także
różnorodnych kryteriów błędu i braku wzorców. W konsekwencji w przedmiotowej literaturze
spotykamy się z wykorzystywaniem standardowych sygnałów wejściowych i różnorakich kry-
teriów błędu oraz zasadniczo dosyć dowolnej interpretacji uzyskanych wyników. Warto podkre-
ślić, że wielu autorów w swoich pracach z dziedziny pomiarów dynamicznych zwraca jednak
uwagę na fakt, że uzyskane wyniki zależą od wyboru klasy sygnałów wejściowych. Możemy
zatem stwierdzić, że w przypadku aparatury przeznaczonej do pomiarów sygnałów dynamicz-
nych nie opracowano jakiejś jednej, uniwersalnej metody wyznaczania jej błędów, a której za-
stosowanie zapewniałoby wzajemną porównywalność uzyskiwanych wyników. Nie został także
rozwiązany główny problem doboru sygnałów oraz wzorców.
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2. Teza pracy
Brak opracowań oraz wytycznych dotyczących wyznaczania błędów generowanych przez sys-
temy przeznaczone do pomiarów dynamicznych, a tym samym określania ich dokładności po-
miaru, stał się inspiracją do zainteresowania się przeze mnie tą tematyką i podjęcia próby roz-
wiązania powyższego problemu na przykładzie piezoelektrycznych przetworników drgań. Wy-
razem tej próby jest następująca teza mojej rozprawy:
Istnieje możliwość wyznaczania błędów generowanych przez systemy pomiarowe przezna-
czone do pomiarów dynamicznych w taki sposób, aby uzyskany wynik zapewniał ich wza-
jemną metrologiczną porównywalność, a zatem aby odpowiadał pozytywnie na następu-
jące pytania:

− jaki bł ąd dynamiczny, niezależnie od kształtu mierzonego sygnału, może być genero-
wany przez system pomiarowy w trakcie pomiaru,

− który system pomiarowy mierzy z mniejszym, a który z większym błędem,
− czy istnieje możliwość ustalania hierarchii dokładności podobnych systemów pomiaro-

wych niezależnie od ich odmiennych danych znamionowych i konstrukcyjnych oraz
różnych zakresów pracy.

Wykazanie pozytywnej odpowiedzi na przedstawione w tezie pytania przeprowadziłem korzy-
stając z powszechnie stosowanej metody oceny dokładności i klasyfikacji systemów przezna-
czonych do pomiarów statycznych w oparciu o ich klasę czyli błąd maksymalny. W dalszych
rozdziałach pracy, na przykładzie akcelerometrów piezoelektrycznych, przedstawię poszcze-
gólne etapy i rozwiązania, które umożliwiły mi wykazanie postawionej tezy.

3. Zakres pracy
Zakres pracy obejmuje:

− Literaturowy przegląd stosowanych metod wyznaczania błędów dynamicznych.
− Propozycję rozwiązania problemu obliczania błędów dynamicznych zgodnie z normą JCGM

100:2008 w oparciu o matematyczny model badanego systemu, ograniczenia nakładane na
sygnał wzorcujący i założone kryteria błędu.

− Syntezę modeli badanych akcelerometrów.
− Przyjęcie modeli wzorców.
− Założenie postaci kryteriów błędu.
− Wyznaczanie sygnałów wzorcujących.
− Określenie ograniczeń nałożonych na sygnały wzorcujące.
− Procedury i obliczenia zastosowane przy wyznaczaniu błędów.
− Rozwiązania szczegółowe - przedstawienie algorytmów.
− Przedstawienie wyników badań i ustalenie hierarchii dokładności badanych akcelerometrów.
− Wnioski.

4. Układ pracy
We wstępie i rozdziałach 1-3 przedstawiłem metody i procedury wyznaczania błędów w pomia-
rach wielkości statycznych i dynamicznych. Analiza tych metod prowadzi do wniosku, że
w przypadku pomiarów dynamicznych nie istnieją jednolite, spójne sposoby wyznaczania błę-
dów oraz hierarchie dokładności systemów przeznaczonych do tego typu pomiarów.
Brak ten spowodował moje zainteresowanie się tematyką błędów dynamicznych oraz poszuki-
waniem rozwiązań umożliwiających ustalenie hierarchii dynamicznej dokładności systemów
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przeznaczonych do pomiarów wielkości zmiennych w czasie. W efekcie, istotę mojej pracy, za-
wartą w tezie, stanowi stwierdzenie, że istnieje możliwość wyznaczania błędów generowanych
przez systemy pomiarowe przeznaczone do pomiarów dynamicznych w taki sposób, aby uzy-
skany wynik zapewniał ich wzajemną metrologiczną porównywalność.
W rozdziale 4 zawarty jest literaturowy przegląd stosowanych metod wyznaczania błędów dy-

[…]

wych akcelerometrów metodą „back-to-back”. Akcelerometry B badany, R wzorcowy

Tabela. 7.1 Punkty pomiarowe charakterystyk częstotliwościowych

f[Hz]
Amplituda
[V/(m/s2)]

Faza
[°] f[Hz]

Amplituda
[V/(m/s2)]

Faza
[°]

30 1.06 -0.14 1500 1.46 -25.81
40 0.96 -0.70 1600 1.49 -18.05
50 0.93 -0.79 1700 1.72 -23.30
60 1.04 -0.70 1800 1.74 -49.94
70 1.02 -1.02 1900 1.70 -81.96
80 0.92 -1.29 2000 1.77 -55.09
90 0.95 -0.79 2100 1.89 -55.95
100 1.04 -1.16 2200 1.98 -67.97
200 0.95 -3.44 2300 2.00 -82.25
300 1.03 -2.27 2400 1.90 -78.60
400 1.01 -7.35 2500 1.76 -92.54
500 1.03 -5.44 2600 1.71 -116.13
600 1.00 -10.75 2700 1.68 -125.35
700 1.08 -11.19 2800 1.40 -114.36
800 1.10 -15.32 2900 1.31 -127.22
900 1.22 -17.75 3000 1.19 -126.97
1000 1.11 -19.10 3100 1.06 -143.00
1100 1.30 -20.38 3200 1.04 -123.67
1200 1.25 -14.16 3300 0.84 -135.55
1300 1.33 -26.27 3400 0.75 -148.59
1400 1.48 -20.96 - - -
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Rys. 7.2 Charakterystyki częstotliwościowe

Tabela. 7.2 Wyniki identyfikacji parametrycznej

S
[V/(m/s2)]

f cut (10%)
[Hz]

f 0

[Hz] β

1.0 850 2405 0.261

7.2 Wyniki obliczeń dla błędu całkowo-kwadratowego
Wyznaczenie charakterystyki błędu I

(u

0
) dla przykładowego akcelerometru DYTRAN 3220C.

Sygnał u
0

(t) z ograniczeniem amplitudy A = 0.722V,

Rys. 7.3 Różnica odpowiedzi impulsowych akcelerometru i wzorca.

Rys. 7.4 Sygnał u

0
(t) dla T = 0.001 s
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Rys. 7.5 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

Błąd I

(u0) = 1.84.10-3 V

2s

Rys. 7.6 Sygnał u

0
(t) dla T = 0.002 s

Rys. 7.7 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

Błąd I

(u0) = 3.94.10-3 V

2s

Rys. 7.8 Sygnał u

0
(t) dla T = 0.003 s
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Rys. 7.9 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

błąd I

(u0) = 6.05.10-3 V

2s

Rys. 7.10 Sygnał u

0
(t) dla T = 0.004 s

Rys. 7.11 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

Błąd I

(u0) = 8.15.10-3 V

2s

Rys. 7.24 Liniowa zależność błędu I

(u

0
) od czasu dla sygnał u

0
(t) z ograniczeniem amplitudy
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7.3 Wyniki obliczeń dla błędu bezwzględnego

Rysunki 7.25 do 7.28 ilustrują przykładowe przebiegi sygnałów wykorzystywane do obliczenia
błędu bezwzględnego D

(u0).

Przetwornik ALTHEN 731-207

Rys. 7.25 Sygnał u

0
(t) z ograniczeniem A = 1 V dla T = 0.05 s

Rys. 7.26 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

błąd D

(u0) = 4.54 Vs

Rys. 7.27 Sygnał u

0
(t) z ograniczeniami A = 1 V i ϑ = 10 613 m/V dla T = 0.05 s
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Rys. 7.28 Różnica odpowiedzi akcelerometru i wzorca na u

0
(t),

błąd D

(u0) = 4.065 Vs

Rys. 7.29 Nieliniowa zależność błędu D

(u

0
) od czasu dla sygnał u

0
(t)

z ograniczeniem amplitudy i prędkości narastania

8. Wnioski
1. Teza pracy została potwierdzona na podstawie przedstawionych w pracy rozwiązań teo-

retycznych oraz pozytywnych wyników przeprowadzonych badań dotyczących prze-
tworników piezoelektrycznych z wyjściami napięciowym i ładunkowym. Wykazano, że
możliwe jest wyznaczenie błędów generowanych przez przetworniki pomiarowe prze-
znaczone do pomiarów dynamicznych oraz ich hierarchii dokładności w sposób umożli-
wiający ich wzajemną, metrologiczną porównywalność niezależnie od ich odmiennych
danych znamionowych i konstrukcyjnych oraz różnych zakresów pracy.

2. Oryginalne osiągnięcia pracy:
− przedstawienie metody identyfikacji spójnej dla przetworników z wyjściami napię-

ciowym i ładunkowym,
− zastosowanie jednolitego wzorca dla kryteriów błędu całkowo-kwadratowego i bez-

względnego,
− zastosowanie dyskretnych algorytmów obliczeniowych,
− zastosowanie nowego podejścia do realizacji procedury przeszukującej opartej o al-

gorytm genetyczny,
− wykazanie liniowej zależności błędu całkowo-kwadratowego od czasu,
− określenie poziomu szczytu rezonansowego, przy którym sygnał z jednym i z dwoma

ograniczeniami generuje zbliżoną wartość błędu,
− określenie braku praktycznego zastosowania kryterium całkowo-kwadratowego

w przypadku przetworników o różnych wartościach szczytu rezonansowego ze
względu na bardzo duże różnice wartości błędów,

− ustalenie hierarchii dynamicznej dokładności badanych przetworników.
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