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1. Dane bibliograficzne rozprawy

Rozprawa zawiera 114 stron. Składa się z czternastu rozdziałów, spisu literatury – dwa

zestawienia obejmujące łącznie 94 pozycji oraz załącznik w postaci płyty CD. Na końcu

pracy umieszczono wykaz symboli i oznaczeń.

2. Ocena tematu rozprawy

Metrologia wielkości dynamicznych jest obecnie podstawowym obszarem prac

badawczych i stosowanych. Jest to związane z koniecznością sterowania obiektami w czasie

rzeczywistym. Należy zwrócić uwagę na problemy formalne: standaryzację i możliwości

porównywania systemów pomiarowych stosowanych w diagnostyce i sterowaniu obiektów

dynamicznych tj. zmieniających się w czasie. W tym obszarze ukazują się liczne publikacje i

toczą się dyskusje na konferencjach. Recenzowana praca związana jest z oceną błędów

systemów dynamicznych – akcelerometrów i możliwościami ich klasyfikowania dla oceny

metrologicznej.

Autor rozprawy doktorskiej skupił się na metodyce ocen błędów dynamicznych zgodnie z

dyrektywą JCGM 100:2008 proponując swoje oryginalne rozwiązania.

3. Ogólna charakterystyka rozprawy

Omówienie w recenzji poszczególnych rozdziałów rozprawy ograniczono do podkreślenia

zalet i wad tekstu oraz zwrócono uwagę na zagadnienia, które mają zdaniem recenzenta

charakter dyskusyjny.

Rozdział 1: Wstęp.

W rozdziale tym autor rozprawy przedstawia obszar którego dotyczy treść rozprawy

wskazując, że podstawowym obszarem jest dobór sygnałów testowych i metodyka oceny

systemów pomiarowych. Szkoda, że pisząc o literaturze z obszaru pracy nie podano

wskazania. Spis literatury zawiera takie pozycje.

Rozdział 2: Teza pracy.

W rozdziale podano tezę pracy:

Istnieje możliwość wyznaczania błędów generowanych przez systemy pomiarowe

przeznaczone do pomiarów dynamicznych w taki sposób, aby uzyskany wynik zapewniał ich

wzajemną metrologiczną porównywalność, a zatem aby odpowiadał na następujące pytania:

- jaki błąd dynamiczny, niezależnie od kształtu mierzonego sygnału, może być

generowany przez system pomiarowy podczas jego użytkowania,

- który system pomiarowy mierzy z mniejszym, a który z większym błędem,

- czy istnieje możliwość ustalania hierarchii dokładności podobnych systemów

pomiarowych niezależnie od ich odmiennych danych znamionowych i

konstrukcyjnych oraz różnych zakresów pracy.

Podano informację jak będzie ona udowadniana. Użyto: „metody oceny dokładności”,

chyba chodzi o ocenę błędu granicznego lub niepewności pomiarowej.

Rozdział 3: Zakres i zawartość pracy.

Podano informację o zakresie pracy i obszarze prac autora. Rozdział jest uzupełnieniem

rozdziału 2. Nie ma informacji o motywacji autora do zbudowania przedstawionego zakresu

pracy.

Rozdział 4: Literaturowy przegląd stosowanych metod wyznaczania błędów

dynamicznych.

Wprowadzono informację o pracach oraz publikacjach z tematyki pracy doktorskiej

poczynając od pionierskich prac i dalej opisując stan aktualnej wiedzy z tego zakresu,

podkreślając prace Committee for Guides in Mterology. Rozdział ten wykazuje potrzebę prac,

które autor rozprawy doktorskiej przeprowadził dla wykazania prawdziwości tezy.

Rozdział 5: Ogólna koncepcja obliczania błędów zgodnie z dyrektywą JCGM

100:2008 w oparciu o matematyczny model badanego przetwornika, ograniczenia

nakładane na sygnał wzorcujący i złożone kryteria błędu.

W rozdziale opisano założenia i ideę koncepcji JCGM 100:2008 oraz wskazano na

kierunek badań dających poprawne rozwiązania. Kierunek ten to zastosowanie sygnałów typu

„bang-bang” poparty cytowaną literaturą. Rys. 5.1 będący istotnym elementem tekstu

praktycznie nie został opisany.

Rozdział 6: Matematyczne mode4le akcelerometrów, odpowiedź impulsowa.

Rozważania prowadzone w pracy są skupione w części implementacyjnej na

akcelerometrach i systemach pomiarowych z ich zastosowaniem. Koniecznym było

przedstawienie modelu akcelerometru i systemu pomiarowego. Opisano podstawowe

spotykane akcelerometry. Wartością tego rozdziału jest metodyka budowania modelu oraz

wskazanie stopnia ogólności modelu wystarczającego dla osiągnięcia zakładanych celów.

Rozdział 7: Model wzorca.

Zgodnie z koncepcją obliczania błędów dynamicznych uzupełnieniem rozdziału 6 jest

rozdział 7. Autor proponuje stosowanie filtrów dolnoprzepustowych jako wzorców.

Zaproponowanie w szczególności filtru Butterwortha 15 rzędu jest zaskakujące. Rząd filtra

jest wysoki i zdaniem recenzenta jego realizacja jest trudna. Nie uzasadniono wyboru filtra.

Rozdział 8: Parametryczna identyfikacja akcelerometrów.

Rozdział jest opisem metody identyfikacji parametrów akcelerometrów opartej o

obowiązujące normy i algorytm L-M. Podano ogólne zależności konieczne dla

przeprowadzenia identyfikacji oraz metodykę jej prowadzenia. Rozdział jest to oryginalnym

osiągnięciem autora prowadzącym do wykazania tezy rozprawy.

Rozdział 9: Ocena dokładności akcelerometrów dla przypadku błędu całkowo-

kwadratowego.

Dla wykonania eksperymentów klasyfikujących system pomiarowy z akcelerometrem

zaproponowano wyznaczenie sygnałów „bang-bang” za pomocą algorytmu genetycznego.

Podano adaptację algorytmu genetycznego i wskazano praktyczne parametry obliczeń

umożliwiające otrzymanie poprawnych wyników.

Rozdział 10: Błędy akcelerometrów dla kryterium bezwzględnego.

Zastosowanie praktyczne podawanych zależności analitycznych zdaniem autora jest

trudne. W tym celu zaprezentowano metodykę generowania sygnału testowego „bang-bang”

dla organicznej szybkości narastania sygnału i ograniczonej amplitudzie. Szkoda, że autor nie

przeprowadził dyskusji dla otrzymanych zależności.

Rozdział 11: Wyniki identyfikacji parametrycznej.

Podane wcześniej rozważania teoretyczne i przedstawiona metodyka badań w tym

rozdziale została opisana w zastosowaniu do wybranego czujnika pomiarowego i systemu

pomiarowego. Otrzymane wyniki identyfikacji pokazują poprawność stosowanej metodyki

oraz wskazują na spore umiejętności badawcze autora. Opis eksperymentów jest poprawny a

wyniki intersujące. Wskazują one na poprawność tezy pracy. Niestety nie podano

niepewności pomiarowych dla otrzymanych rezultatów.

Rozdział 12:Wyniki obliczeń dla błędu całkowo-kwadratowego.

Dla wyników identyfikacji wyznaczono przebiegi czasowe prezentując je w formie

graficznej i błędy całkowo-kwadratowe. Autor zaproponował nowe kryterium oceny

metrologicznej systemu pomiarowego z akcelerometrem. Klasyfikacja oparta o to kryterium

dała możliwość oceny badanych akcelerometrów. Autor klasyfikując akcelerometry wg

zaproponowanych klas A-D wykazał poprawność stawianej tezy.

Rozdział 13: Wyniki obliczeń dla błędu bezwzględnego.

Podobnie jak w rozdziale 12 zaprezentowano wyniki eksperymentów w postaci graficznej i

zestawień tabelarycznych. Wprowadzona klasyfikacja jest tutaj węższa ale autor wykazuje, że

można ją przeprowadzić. Szkoda, że nie przeprowadzono dyskusji wyników pod kątem

zastosowań praktycznych.

Rozdział 14: Wnioski.

Autor stwierdza, że teza została potwierdzona i wskazuje na oryginalne osiągnięcia

swoich badań. Zdaniem recenzenta brakuje w tym miejscu wskazania dalszego kierunku

badań jakie zdaniem autora powinny być prowadzone nad tematyką rozprawy. Brakuje

informacji o możliwych inicjatywach w obszarze standaryzacji.

Dodatek.

Dodatkiem jest płyta CD ze źródłami programów napisanych przez autora rozprawy i

stosowanych w prowadzonych eksperymentach.

4. Wartość merytoryczna wyników rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska jest prawidłowym i rzetelnym rozwiązaniem zadania

naukowo – badawczego. Rozprawa zawiera konieczne etapy do przeprowadzenia takiego

zadania: sformułowanie problemu, opis zjawisk związanych z tematyką rozprawy i ich

odzwierciedlenie w literaturze, rozwiązanie zadania badawczego, w końcu badania modelowe

i eksperymentalne weryfikujące proponowane metody. Całość stanowi cenny wkład w bardzo

aktualną dziedzinę nauki i techniki.

5. Uwagi ogólne i krytyczne

Za podstawowe osiągnięcia pracy uważam:

1. Opracowanie metodyki badań czujników dynamicznych dla ich oceny metrologicznej.

2. Zastosowanie metod numerycznych: L-M, algorytm genetyczny dla eksperymentów

pomiarowych.

3. Zaproponowanie kryterium klasyfikacji akcelerometrów.

W pracy daje się zauważyć pewne skróty myślowe nie zawsze podparte cytowaną

literaturą.

Podczas obrony proszę Doktoranta o ustosunkowanie się do uwag wyróżnionych w

charakterystyce rozprawy.

6. Uwagi inne (wybrane)

1. W pracy zauważono wyraźne uproszczenie terminu błąd, brakuje odniesienia do

cytowanej dyrektywy w tym obszarze, a w szczególności do pojęcia niepewności.

2. Tytuły niektórych rozdziałów są nieczytelne np. 7, 11

3. Stosowanie pojęcia „dokładność” jest niepoprawne, powinno się mówić o błędzie lub

niepewności pomiarowej.

4. Brak rozróżnienia odwołań do literatury podstawowej lub uzupełniającej utrudnia

czytanie tekstu.

7. Ocena ogólna i wniosek końcowy

Poczynione uwagi ogólne i szczegółowe (niektóre dyskusyjne) nie zmieniają pozytywnej

opinii na temat recenzowanej rozprawy doktorskiej.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Marka Siei stanowi poprawne opracowanie

dotyczące ciekawego i aktualnego zagadnienia naukowo-technicznego dowodząc

zadowalającego opanowania przez doktoranta dyscyplin naukowych, z którymi jest związana.

Biorąc powyższe stwierdzenia pod uwagę uważam, że praca mgr inż. Marka Siei pt.

„Metrologiczna ocena dokładności systemów przeznaczonych do pomiarów dynamicznych i

jej realizacja na wybranych przykładach” spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim

przez Ustawę z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki, oraz Ustawę z dnia 11 lipca 2014 r. o zmianie ustawy –

Prawo o szkolnictwie wyższym oraz niektórych innych ustaw.

Stawiam wniosek o dopuszczenie przedstawionej rozprawy do publicznej obrony.